
 

 

 

 
  D110-COS281025 

Syndicat mixte départemental d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés de la Vendée 
31, rue de l’Atlantique – CS 30605 – 85015 LA ROCHE SUR YON 

Tél : 02.51.451.451 ~ Fax : 02.51.451.450 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
 
L'an deux mille vingt-cinq, le vingt-huit octobre à neuf heures trente, le Comité syndical du Syndicat mixte 
départemental d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés de la Vendée, dûment convoqué, s’est 
réuni en session ordinaire sous la Présidence de Monsieur Damien GRASSET. 
 
Présents : Thierry RICHARDEAU, Nicole BOULINEAU, Frédéric FOUQUET, Lydie VRIGNAUD, Guy 
PLISSONNEAU, Alexandra GABORIAU, Manuel GUIBERT, Gisèle SEWERYN, Patrice PAGEAUD, Jean-
François PEROCHEAU, Loïc PERON, Noël VERDON, Sonia GINDREAU, Joël MONVOISIN, Lionel GAZEAU, 
Alain SCHMUTZ, Yannick SOULARD, Pascal PAQUEREAU, Stéphane BOUILLAUD, Jean-Jacques DURAND, 
Lionel PAGEAUD, Claude DURAND, Damien GRASSET, Jean-Marie GRIMAUD 
 
Excusés représentés : 
Thomas GISBERT de CALLAC représenté par Stéphane CHIFFOLEAU 
François PETIT représenté par Jacques RIGALLEAU 
Evelyne CHAUVEL représentée par Noël PERCHOT 
Anne AUBIN-SICARD représenté par Pascal THIBAULT 
David BELY représenté par Angie LEBOEUF 
Loïc CHUSSEAU représenté par Chantal BILLE 
Christian GUENION représenté par Pascal COUSIN 
Stéphane GUILLON représenté par Philippe DELAHAYE 
 
Excusés ayant donné pouvoir :  
Miguel CHARRIER ayant donné à Thierry RICHARDEAU 
Jean-Michel ROUILLE ayant donné pouvoir à Nicole BOULINEAU 
Sabine ROIRAND ayant donné pouvoir à Guy PLISSONNEAU 
Cécile DREURE ayant donné pouvoir à Gisèle SEWERYN 
Thierry GANACHAUD à Manuel GUIBERT 
Mauricette MAUREL ayant donné pouvoir à Noël VERDON 
Adeline AUBERGER ayant donné pouvoir à Alain SCHMUTZ 
Pierre CAREIL ayant donné pouvoir à Patrice PAGEAUD 
Christophe HOGARD ayant donné pouvoir à Damien GRASSET 
Jean-Louis LAUNAY ayant donné pouvoir à Jean-Marie GRIMAUD 
 
Excusés :  
Patrice AUBERNON, Jessica TESSIER, Joëlle CHAIGNEAU-GAUCH, Yoann GRALL, Xavier BERNARD, Guy 
AIRIAU, Pascal MORINEAU, Isabelle CADOU, Jean-Pierre CHAPALAIN, Philippe RUCHAUD, Alain 
ROCHEREAU, Thierry COUILLAUD, Jacques GAUTIER, Bernard LANDAIS, Jean-François FRUCHET, Arnaud 
PRAILE, Xavier BILLAUD, Jérôme CARVALHO, Anne BOISTEAU-PAYEN, Anthony BONNET 
 
Date de convocation : 15 octobre 2025 
Membres en exercice : 62 
Présents : 32 
Votants : 42 

 

 
Budget 2025 – Décision modificative n°1 

 
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment l’article L1612-4 relatif à l’évaluation sincère 

des recettes et des dépenses des budgets et les articles L2312-1 à L2312-4 sur les modalités de vote des budgets, 
 
Vu l’instruction budgétaire comptable M57, notamment le tome II, titre 1 Chapitre 1er & 3.2, 
 
Vu le Budget Primitif 2025 adopté le 17 décembre 2024 par le Comité syndical de Trivalis, 
 
Vu le Budget Supplémentaire adopté le 26 mars 2024 par le Comité syndical de Trivalis, 
 
Considérant l’exécution budgétaire 2025 constatée, 
 
Monsieur le Président présente aux membres du Comité syndical les ajustements de crédits qui sont 

envisagés. 
 
L’objectif est la mise à jour des données prévisionnelles de gestion, compte tenu des événements intervenus 

depuis le budget supplémentaire. 
 
 
 



 

 

 

 
  D110-COS281025 

Syndicat mixte départemental d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés de la Vendée 
31, rue de l’Atlantique – CS 30605 – 85015 LA ROCHE SUR YON 

Tél : 02.51.451.451 ~ Fax : 02.51.451.450 

 
En fonctionnement : + 2 246 000 € 
 
Le projet de DM n° 1 intègre notamment les mises à jour suivantes : 
 
- Convention de prise en charge de la gestion des gravats sur la plateforme de la Gravère et remboursement 

des prestations réalisées par la commune de l’Ile d’Yeu : 
982 500 € en dépenses et en recettes ; 

- Rattrapages comptables de rattachements 2024-2025 : 
500 000 € en dépenses et en recettes ; 

- Prise en compte des recettes constatées (cessions, annulatifs et recettes financières en produits : 
• Pénalités : 101 000 € en recettes 
• Cessions et annulatifs : 295 000 € en recettes 
• Subventions Citeo : 42 500 € en recettes 
• Recettes financières : 135 000 € en recettes 

- Actualisation des crédits relatifs aux provisions : 
  550 660 € en charges 
 

 
 

 
 

Aucune modification des autorisations d’engagement à la DM1. 

 
En investissement : + 567 790 € 
 
La DM n° 1 intègre notamment les mises à jour suivantes : 
 
Dépenses 
- Opération 1001 - Subventions au compostage individuel (25 000 €) 
- Opération 1003 - Crédits de paiements pour les ISDND (202 340 €) 
- Opération 1008 - Crédits de paiements pour CSR (212 000 €) 
 
Recettes 
- Déconsignations – Encaissement de la CDC (1 908 000 €) 
- Subventions - Mise à jour des crédits CSR (-1 188 000 €) 
 

 RECETTES DE FONCTIONNEMENT  BS 2025  DM 1 2025  Variation Etape 

002-Résultat de fonctionnement reporté 750 000,00              750 000,00          -                         

042-Opérations d'ordre de transfert entre sections 895 606,00              895 606,00          -                         

013-Atténuations de charges 66 880,00                66 880,00            -                         

70-Produits des services, du domaine et ventes diverses 8 065 004,57           8 065 004,57       -                         

74-Dotations et participations 60 659 755,40         62 142 255,40     1 482 500,00         

75-Autres produits de gestion courante 317 760,03              651 260,03          333 500,00            

76-Produits financiers 376 000,00              511 000,00          135 000,00            

77-Produits spécifiques 20 000,00                315 000,00          295 000,00            

78-Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions 530 000,00              530 000,00          -                         

 TOTAL PRODUITS           71 681 006,00       73 927 006,00           2 246 000,00 

 DEPENSES DE FONCTIONNEMENT  BS 2025  DM 1 2025  Variation Etape 

042-Opérations d'ordre de transfert entre sections 10 944 560,00         10 944 560,00     -                         

011-Charges à caractère général 52 457 665,82         53 517 285,82     1 059 620,00         

012-Charges de personnel et frais assimilés 3 863 800,00           3 863 800,00       -                         

65-Autres charges de gestion courante 1 274 761,09           1 910 481,09       635 720,00            

66-Charges financières 1 139 219,09           1 139 219,09       -                         

67-Charges spécifiques 20 000,00                20 000,00            -                         

68-Dotations aux provisions 1 981 000,00           2 531 660,00       550 660,00            
 TOTAL CHARGES           71 681 006,00       73 927 006,00           2 246 000,00 



 

 

 

 
  D110-COS281025 

Syndicat mixte départemental d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés de la Vendée 
31, rue de l’Atlantique – CS 30605 – 85015 LA ROCHE SUR YON 

Tél : 02.51.451.451 ~ Fax : 02.51.451.450 

 
 

 
 
Etat des autorisations de programme post DM n° 1 
 

Le périmètre de l'AP n°2021-018 Pineaux est élargi pour intégrer la reprise des réhabilitations d'anciennes 
alvéoles. 
 

 
 

  

 RECETTE D'INVESTISSEMENT  BS 2025  DM 1 2025  Variation Etape 

10 - Dotations, fonds divers et réserves 3 728 935,18     3 728 935,18           -                                

001 - Solde d'exécution reporté 8 462 462,34     8 462 462,34           -                                

040 - Opérations d'ordre de transfert entre sections 10 944 560,00   10 944 560,00         -                                

041 - Opérations patrimoniales 17 200 000,00   17 200 000,00         -                                

13 - Subventions 2 185 000,00     997 000,00              1 188 000,00-                

16 - Emprunts et dettes assimilées 22 003 492,75   21 851 282,75         152 210,00-                   

021 - Virement de section -                     -                           -                                

27 - Consignations -                     1 908 000,00           1 908 000,00                

 TOTAL PRODUITS     64 524 450,27          65 092 240,27                    567 790,00 

 DEPENSES D'INVESTISSEMENT  BS 2025  DM 1 2025  Variation Etape 

1001 - COMPOSTAGE DES BIO-DECHETS 2 414 880,07          2 439 880,07                  25 000,00                              

1002 - DSP DE MAUVES 990 000,00              990 000,00                     -                                           

1003 - ENFOUISSEMENT TECHNIQUE 3 642 453,55          3 844 793,55                  202 340,00                            

1005 - TRI DES EMBALLAGES 21 301 346,58        21 301 346,58                -                                           

1006 - CENTRE DE TRANSFERT 1 471 474,92          1 499 924,92                  28 450,00                              

1008 - CSR 1 404 065,32          1 616 065,32                  212 000,00                            

Hors opération d'équipement (détail ci-dessus) 33 300 229,83        33 400 229,83                100 000,00                            

040 - Opérations d'ordre de transfert entre sections 895 606,00              895 606,00                     -                                           

041 - Opérations patrimoniales 17 200 000,00        17 200 000,00                -                                           

16 - Emprunts et dettes assimilées 13 829 506,00        13 829 506,00                -                                           

20 - Immobilisations incorporelles 115 429,00              117 179,00                     1 750,00                                 

204 - Subventions d'équipement versées 200 000,00              200 000,00                     -                                           

21 - Immobilisations corporelles 441 311,37              439 561,37                     1 750,00-                                 

23 - Immobilisations en cours 302 377,46              402 377,46                     100 000,00                            

26 - Participations 316 000,00              316 000,00                     -                                           

27 - Consignations -                                    -                                           

 TOTAL CHARGES     64 524 450,27          65 092 240,27                    567 790,00 

N°AP NOM AP
Montant AP 

antérieur
Actualisations

Nouveau
montant

CP <2025 CP 2025
CP 2026 et 

suivants
01 CONSTRUCTION TMB TRIVALANDES 36 952 141,00 €   36 952 141,00 €   36 812 141,00 €  -  €                      140 000,00 €       
10 AMGT CB10-CB12 ET REHAB CB8-CB11 - ISD TALLUD 2 228 642,45 €      2 228 642,45 €      1 989 201,48 €     239 440,97 €       -  €                      
15 CONSTRUCTION CSR OM 20 022 000,00 €   212 000,00 €     20 234 000,00 €   18 663 559,93 €  1 570 440,07 €    -  €                      
16 AMGT CB10-CB12-CB14 ET REHAB CB5-CB8 - ISD ST CHRISTOPHE 3 868 259,58 €      3 868 259,58 €      1 728 558,28 €     1 911 701,30 €    228 000,00 €       
17 AMGT CB10-CB12 ET REHAB CB9-CB10 - ISD STE FLAIVE 2 139 542,35 €      2 139 542,35 €      1 709 577,60 €     429 964,75 €       -  €                      
18 AMGT ET REHAB CB9-CB10 + REPRISE ALVEOLES ISD PINEAUX 2 382 689,08 €      680 426,57 €     3 063 115,65 €      1 663 234,89 €     248 836,76 €       1 151 044,00 €    
19 EXTENSION VENDEE TRI 31 079 333,92 €   31 079 333,92 €   144 080,29 €        21 301 346,58 € 9 633 907,05 €    
20 SUBVENTIONS COMPOSTAGE ET PAVILLONS 960 000,00 €         960 000,00 €         253 044,25 €        285 000,00 €       421 955,75 €       
21 SUBVENTIONS RECYCLERIES 900 000,00 €         900 000,00 €         -  €                       150 000,00 €       750 000,00 €       
22 AMGT CB13 ET REHAB CB12 - ISD TALLUD 942 000,00 €         67 895,00 €       1 009 895,00 €      406 760,23 €        254 049,77 €       349 085,00 €       
24 PLATEFORME BIODECHETS GIVRAND 841 163,62 €         841 163,62 €         12 499,50 €          828 664,12 €       -  €                      
25 TRAVAUX ET ACQUISTIONS DIVERS PLATEFORMES 268 000,00 €         268 000,00 €         -  €                       231 000,00 €       37 000,00 €         
26 VOIE ACCES TRIVALANDES 636 432,14 €         636 432,14 €         7 816,07 €             628 616,07 €       -  €                      
27 TRAVAUX ET ACQUISTIONS DIVERS TMB 940 000,00 €         420 728,51 €     1 360 728,51 €      14 128,51 €          256 600,00 €       1 090 000,00 €    
28 TRAVAUX ET ACQUISTIONS DIVERS ISD 678 050,00 €         610 335,78 €     1 288 385,78 €      104 085,78 €        571 800,00 €       612 500,00 €       
29 TRANSFERT BIODECHETS 70 263,46 €           70 263,46 €           34 531,04 €          35 732,42 €         -  €                      
30 TRAVAUX ET ACQUISTIONS DIVERS TRANSFERT 1 597 805,14 €      97 950,00 €       1 695 755,14 €      212 062,64 €        1 314 192,50 €    169 500,00 €       
31 UNITE PREPARATION CSR TTV 50 000,00 €           50 000,00 €           4 374,75 €             45 625,25 €         -  €                      
32 AMGT CB13-CB14-CB15 ET REHAB CB11-CB12-(CB13) - ISD STE FLAIVE2 103 000,00 €      2 103 000,00 €      -  €                       145 000,00 €       1 958 000,00 €    
33 AMGT CB14-CB15-CB16 ET REHAB CB13-CB14 - ISD TALLUD 1 981 000,00 €      1 981 000,00 €      -  €                       44 000,00 €         1 937 000,00 €    
34 DSP PRAIRIE DE MAUVES - NANTES METROPOLE 9 304 871,00 €      9 304 871,00 €      -  €                       990 000,00 €       8 314 871,00 €    
35 RENOUVELLEMENT DES MGP DES 2 UVEOR 5 510 000,00 €      5 510 000,00 €      -  €                       210 000,00 €       5 300 000,00 €    

125 455 193,74 € 2 089 335,86 € 127 544 529,60 € 63 759 656,24 €  31 692 010,56 € 32 092 862,80 € 



 

 

 

 
  D110-COS281025 

Syndicat mixte départemental d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés de la Vendée 
31, rue de l’Atlantique – CS 30605 – 85015 LA ROCHE SUR YON 

Tél : 02.51.451.451 ~ Fax : 02.51.451.450 

 
Après en avoir délibéré, et à l’unanimité, le comité syndical : 
 
- Accepte les modifications de crédits proposées par le Président, 

 
- Autorise Monsieur le Président à signer tout acte nécessaire à la mise en œuvre de cette délibération. 

 
 

Fait et délibéré à La Roche-sur-Yon, les jour, mois et an que dessus. 
 
 

Au registre sont les signatures. 
Pour extrait conforme, 

 
Le Président, Le Secrétaire de séance 
 
 
 
 
#signature# #signature# 
 
Damien GRASSET Guy PLISSONNEAU 

 
 
 
 
 
La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes, 6 Allée de l’Ile Gloriette,  
44041 NANTES cedex 01, dans un délai de deux mois à partir de la date de la première mesure de publicité (affichage et/ou transmission au 
contrôle de légalité). 


		2025-10-30T20:04:02+0100
	Vendée
	Trivalis - 1er Vice-Président


		2025-10-31T08:59:11+0100
	Vendée
	Président de Trivalis




